MACAÉ, 18 DE SETEMBRO DE 2025 • EDIÇÃO 1291 • ANO VI 11

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA SEMGESP Nº 878/2025

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE
PESSOAS, no uso de suas atribuições legais e, com
fulcro no Decreto 049/2023, publicado em 04 de
março de 2023;

CONSIDERANDO o Resultado Final do Concurso Público da Prefeitura Municipal de Macaé – Edital
01/2024, homologado por meio do Decreto nº 072/2025, publicado no Diário Oficial de Macaé, Edição
Extraordinária 156, de 26 de março de 2025;

CONSIDERANDO o disposto no artigo 92, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Macaé, c/c
artigo 4º, inciso I, da Lei Complementar n° 011 de 29 de Dezembro de 1998;

CONSIDERANDO que os candidatos abaixo relacionados foram submetidos à avaliação médica,
tendo sido considerados aptos por meio do Atestado de Saúde Ocupacional;

RESOLVE

Art. 1º Nomear os candidatos abaixo relacionados para exercerem os cargos públicos de
provimento efetivo para os quais foram aprovados, conforme o Resultado Final do Concurso Público
homologado pelo Decreto nº 072/2025, sob o regime estatutário, nos termos da Lei Complementar nº
011/1998.

Art. 2º Os nomeados deverão comparecer à Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas, situada à
Av. Presidente Feliciano Sodré, nº 466, 1º andar, Centro, Macaé-RJ, na data e horário estabelecidos, para
assinatura do Termo de Posse, Ato de Investidura e Termo de Compromisso, bem como para apresentação
de eventuais documentos pendentes.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DATA: 19/09/2025 - 13h
CLASS CARGO NOME
340º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Milena Dutra Medeiros
372º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Apollo Aquiles Coimbra Figueira Nunes
402º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Ana Carolina Da Conceição Ferreira

4898º AUXILIAR DE SERVIÇOS ESCOLARES Gislane Dos Santos Lima
2º ENGENHEIROS DE SEGURANÇA DO TRABALHO Flavio Luis Rodrigues De Souza

17º PROFESSOR C - GEOGRAFIA Cyrus Cercilier Brasil
34º PROFESSOR C - LÍNGUA PORTUGUESA Marilene De Andrade Martins
83º PROFESSOR A - AEE Ciane Allbertynna Rêgo Lima

Macaé, 17 DE Setembro de 2025.

ARISTÓFANIS QUIRINO DOS SANTOS
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DO CONTRATO

I – Espécie: CONTRATO DE FORNECIMENTO DE GENEROS ALIMENTÍCIOS –
Processo nº SEI 000030/2025.
II – Objeto: O PRESENTE CONTRATO TEM POR OBJETO O CREDENCIAMENTO
ATRAVÉS DE CHAMAMENTO PÚBLICO DE AGRICULTORES FAMILIARES,
EMPREENDEDORES FAMILIARES RURAIS E SUAS ORGANIZAÇÕES
DETENTORES DE DECLARAÇÃO DE APTIDÃO PRONAF (DAP) OU CADASTRO
NACIONAL DA AGRICULTURA FAMILIAR (CAF) PARA FORNECIMENTO DE
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (LATICÍNIOS) PARA SEREM UTILIZADOS NA
ALIMENTAÇÃO DOS ALUNOS DAS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO
DE EDUCAÇÃO BÁSICA, REFERENTE AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º
147/2025-SEMED, CONFORME OS ELEMENTOS CONSTANTES NO PROCESSO
ADMINISTRATIVO N.º SEI 000030/2025.
III – Modalidade de Licitação: Chamamento Público nº 007/2025.
IV – Crédito:

Programa de trabalho
Elemento de

despesa
Cód.

Reduzido
Fonte  Data

de emissão

12.361.0079.2.004.000 3.3.90.30.00.00 515
552 – Transparência

de Recursos do FNDE
20/08/2025

V – Número do Empenho: 002236/2025 – Global.
VI – Valor do Contrato: R$ 39.993,77.
VII – Valor empenhado no exercício: R$ 39.993,77
VIII – Data da assinatura: 12/09/2025.
IX – Partes: MUNICÍPIO DE MACAÉ e GRUPO INFORMAL DE LATICÍNIO DE
MACAÉ – JOSE BARROS DE SOUZA.

Macaé, 17 de setembro 2025.

MATIAS MENDES DA SILVA
Secretário Municipal de Educação

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DO CONTRATO

I – Espécie: CONTRATO DE FORNECIMENTO DE GENEROS ALIMENTÍCIOS –
Processo nº SEI 000030/2025.
II – Objeto: O PRESENTE CONTRATO TEM POR OBJETO O CREDENCIAMENTO
ATRAVÉS DE CHAMAMENTO PÚBLICO DE AGRICULTORES FAMILIARES,
EMPREENDEDORES FAMILIARES RURAIS E SUAS ORGANIZAÇÕES
DETENTORES DE DECLARAÇÃO DE APTIDÃO PRONAF (DAP) OU CADASTRO
NACIONAL DA AGRICULTURA FAMILIAR (CAF) PARA FORNECIMENTO DE
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (LATICÍNIOS) PARA SEREM UTILIZADOS NA
ALIMENTAÇÃO DOS ALUNOS DAS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO
DE EDUCAÇÃO BÁSICA, REFERENTE AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º
152/2025-SEMED, CONFORME OS ELEMENTOS CONSTANTES NO PROCESSO
ADMINISTRATIVO N.º SEI 000030/2025.
III – Modalidade de Licitação: Chamamento Público nº 007/2025.
IV – Crédito:

Programa de trabalho
Elemento de

despesa
Cód.

Reduzido
Fonte  Data

de emissão

12.361.0079.2.004.000 3.3.90.30.00.00 515
552 – Transparência

de Recursos do FNDE
20/08/2025

V – Número do Empenho: 002227/2025 – Global.
VI – Valor do Contrato: R$ 39.993,77.
VII – Valor empenhado no exercício: R$ 39.993,77
VIII – Data da assinatura: 12/09/2025.
IX – Partes: MUNICÍPIO DE MACAÉ e GRUPO INFORMAL DE LATICÍNIO DE
MACAÉ – ANDERSON MOREIRA VIEIRA.

Macaé, 17 de setembro 2025.

MATIAS MENDES DA SILVA
Secretário Municipal de Educação

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

EXTRATO DO CONTRATO

I – Espécie: CONTRATO DE FORNECIMENTO DE GENEROS ALIMENTÍCIOS –
Processo nº SEI 000030/2025.
II – Objeto: O PRESENTE CONTRATO TEM POR OBJETO O CREDENCIAMENTO
ATRAVÉS DE CHAMAMENTO PÚBLICO DE AGRICULTORES FAMILIARES,
EMPREENDEDORES FAMILIARES RURAIS E SUAS ORGANIZAÇÕES
DETENTORES DE DECLARAÇÃO DE APTIDÃO PRONAF (DAP) OU CADASTRO
NACIONAL DA AGRICULTURA FAMILIAR (CAF) PARA FORNECIMENTO DE
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (LATICÍNIOS) PARA SEREM UTILIZADOS NA
ALIMENTAÇÃO DOS ALUNOS DAS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO
DE EDUCAÇÃO BÁSICA, REFERENTE AO CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º
154/2025-SEMED, CONFORME OS ELEMENTOS CONSTANTES NO PROCESSO
ADMINISTRATIVO N.º SEI 000030/2025.
III – Modalidade de Licitação: Chamamento Público nº 007/2025.
IV – Crédito:

Programa de trabalho
Elemento de

despesa
Cód.

Reduzido
Fonte  Data

de emissão

12.361.0079.2.004.000 3.3.90.30.00.00 515 552 – Transparência
de Recursos do FNDE

20/08/2025

V – Número do Empenho: 002233/2025 – Global.
VI – Valor do Contrato: R$ 39.993,77.
VII – Valor empenhado no exercício: R$ 39.993,77
VIII – Data da assinatura: 12/09/2025.
IX – Partes: MUNICÍPIO DE MACAÉ e GRUPO INFORMAL DE LATICÍNIO DE
MACAÉ – FABIOLA LAPA DE OLIVEIRA.

Macaé, 17 de setembro 2025.

MATIAS MENDES DA SILVA
Secretário Municipal de Educação